
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των διοι-
κητικών υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) για το 
δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο του έτους 2021.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευμα-
τινής), για το έτος 2021, στον Προϊστάμενο και 
στους υπηρετούντες υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Περι-
φερειακής Ενότητας Ζακύνθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 236 (1)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των διοι-
κητικών υπαλλήλων της Κεντρικής Υπηρεσίας 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.) 
για το δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο του έτους 2021. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 56 του ν. 3086/2002 «Ορ-

γανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους και 
κατάσταση των Λειτουργών και των Υπαλλήλων του» 
(Α΄ 324) και του άρθρου 4 του π.δ. 238/2003 «Εκτέλεση 
των διατάξεων περί Νομικού Συμβουλίου του Κράτους» 
(Α΄ 214).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 58).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-ΟΝΜ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών - 
Γ.Λ.Κ. - Γεν. Δνση Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπο-

λογισμού - Διεύθυνση Εισοδηματικής Πολιτικής, με θέμα: 

«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 

Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015» (Α΄ 176).

6. Την υπ’ αρ. 87203/24-06-2021 πρόταση του Προέ-

δρου του Ν.Σ.Κ., περί ανάγκης απογευματινής υπερωρι-

ακής απασχόλησης μέχρι εκατόν είκοσι (120) ωρών ανά 

υπάλληλο για εκατόν επτά (107) διοικητικούς υπαλλή-

λους (κατά ανώτατο αριθμό) που υπηρετούν στην Κε-

ντρική Υπηρεσία του Ν.Σ.Κ. για το δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο 

του έτους 2021, προκειμένου να αντιμετωπιστούν έκτα-

κτες υπηρεσιακές ανάγκες που ανακύπτουν από:

α) Την κατεπείγουσα διεκπεραίωση συσσωρευμένων 

υποθέσεων, λόγω της μερικής αναστολής που επήλθε 

στη λειτουργία των δικαστηρίων συνεπεία της πανδη-

μίας του κορωνοϊού, με χιλιάδες αποφάσεις διοικητικών 

δικαστηρίων, αγωγές τραπεζών κατά δανειοληπτών 

πρώτης κατοικίας και κτηματολογικές υποθέσεις κ.λπ.

β) Την καθημερινή είσοδο, διακίνηση και διεκπεραί-

ωση στο Νομικό Συμβούλιο του Κράτους εκατοντάδων 

εγγράφων, η πλειονότητα των οποίων είναι δικόγραφα, 

τα οποία λόγω των δικαστικών προθεσμιών απαιτούν 

άμεση διαβίβαση στους χειριστές των υποθέσεων, Λει-

τουργούς του Ν.Σ.Κ.

γ) Τη συνεχή διεύρυνση των αρμοδιοτήτων και τη δη-

μιουργία νέων υπηρεσιακών μονάδων, με πιο πρόσφα-

τες τα συσταθέντα Γραφεία Νομικών Συμβούλων στην 

Προεδρία της Κυβέρνησης, την Εθνική Αρχή Διαφάνειας, 

ΕΟΠΠΥ, ΟΔΑΠ και τη συνακόλουθη αύξηση των προβλε-

πόμενων ενεργειών από πλευράς διοικητικών διαδικα-

σιών, σε συνδυασμό με ρυθμίσεις, οι οποίες επιτάσσουν 

την ταχύτερη διαβίβαση των δικογράφων.

δ) Του ψηφιακού μετασχηματισμού λειτουργίας του 

Ν.Σ.Κ. και της σταδιακής μετάβασης από την έγχαρτη στη 

ψηφιακή επεξεργασία και διακίνηση των δικογράφων 

και λοιπών εγγράφων.

δ) Tη μεταφορά και κατανομή όλων των αρμοδιοτή-

των του άρθρου 69Γ του ν. 4270/2014, με την υπ’ αρ. 

408/27.12.2016 (Β΄ 182/2017) κοινή υπουργική απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών, της Υπουργού Διοικητικής Ανασυγκρό-

τησης και του Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους, στη Διεύθυνση Οικονομικών Υποθέσεων της 

Κεντρικής Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους από 01-01-2017, γεγονός που οδήγησε από το 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3010

39117

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.07.08 20:41:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39118 Τεύχος B’ 3010/08.07.2021

έτος 2017 και εξής στην υπέρμετρη αύξηση του φόρτου 

εργασίας και των απαιτήσεων, που εξ αυτής απορρέουν, 

για την εν λόγω Διεύθυνση.

ε) Tην υποστελέχωση της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

Φορέα, λόγω της απόσπασης υπαλλήλων της, αλλά και 

διάθεσής των σε Γραφεία Νομικών Συμβούλων του Ν.Σ.Κ.

7. Το ν. 4762/2020 (Α’  251) «Κύρωση του κρατικού 

προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2021».

8. Την υπ’ αρ. 166668/16-12-2020 απόφαση του Υπουρ-

γού Οικονομικών (ΑΔΑ:6Π8ΩΟΡΡΕ-93Ε) «Κατανομή των 

πιστώσεων του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2021 του Ν.Σ.Κ. (Ε.Φ. 1023-401-0000000) σε επιμέρους 

ελαχιστοβάθμιους αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων».

9. Το γεγονός ότι η προβλεπόμενη δαπάνη για την 

παραπάνω αναφερόμενη απογευματινή υπερωριακή 

απασχόληση, για το δεύτερο (Β’ ) εξάμηνο του τρέχο-

ντος έτους ανέρχεται στο ποσό των εξήντα μίας χιλιά-

δων πεντακοσίων ογδόντα οκτώ ευρώ και εννέα λεπτών 

(61.588,09 €) περίπου και θα βαρύνει τον ελαχιστοβάθ-

μιο αναλυτικό λογαριασμό εξόδων 2120201001 του 

προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού Φορέα 1023-401-

0000000, οικονομικού έτους 2021, όπου έχει ήδη προ-

βλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση.

8. Την απόφαση δέσμευσης ισόποσης πίστωσης της 

Δ/νσης Οικονομικών Υποθέσεων του Ν.Σ.Κ. υπ’ αρ. 86837/ 

23-06-2021 και α/α καταχώρισης 43658/23.06.2021, 

(ΑΔΑ: 6ΗΜ6ΟΡΡΕ-Λ1Β), αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής απα-

σχόλησης, σε συνέχεια του κανονικού ωραρίου για το Β’ 

εξάμηνο του έτους 2021, και ειδικότερα, για το χρονικό 

διάστημα από τη δημοσίευση της απόφασης στην Εφη-

μερίδα της Κυβερνήσεως, μέχρι και την 31-12-2021, για 

εκατόν επτά (107) κατά ανώτατο αριθμό διοικητικούς 

υπαλλήλους που υπηρετούν στην Κεντρική Υπηρεσία 

του Ν.Σ.Κ. Οι παραπάνω ώρες υπερωριακής εργασί-

ας, δε μπορεί να υπερβαίνουν τις εκατόν είκοσι (120) 

ανά υπάλληλο. Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση 

των συνεργείων, ο έλεγχος της πραγματοποίησης της 

υπερωριακής εργασίας και η βεβαίωση εκτέλεσης των 

εργασιών θα γίνει με ευθύνη των Προϊσταμένων των 

Διευθύνσεων, οι δε αποφάσεις θα κοινοποιούνται στον 

Πρόεδρο του Ν.Σ.Κ.
Η συνολική δαπάνη της παραπάνω υπερωριακής ερ-

γασίας για το χρονικό διάστημα, που αναφέρεται πα-
ραπάνω, ανέρχεται στο ποσό των εξήντα μίας χιλιάδων 
πεντακοσίων ογδόντα οκτώ ευρώ και εννέα λεπτών 
(61.588,09 €)περίπου και θα βαρύνει την πίστωση του 
ελαχιστοβάθμιου αναλυτικού λογαριασμού εξόδων 
2120201001 του προϋπολογισμού εξόδων του Ειδικού 
Φορέα 1023-401-0000000, οικονομικού έτους 2021, 
όπου έχει ήδη προβλεφθεί και υπάρχει εγγεγραμμένη 
πίστωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Ιουνίου 2021

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   

   Αριθμ. oικ. 50960/8809 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (απογευμα-
τινής), για το έτος 2021, στον Προϊστάμενο και 
στους υπηρετούντες υπαλλήλους της Διεύθυν-
σης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της 
Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου. 

 Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 147/23-12-2010 «Οργανισμός της Περιφέ-
ρειας Ιονίων Νήσων» (Α΄ 240), όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε με την υπ’ αρ. 276433/10-11-2017 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄4083).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα μέτρα για την 
αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης», όπως αντι-
καταστάθηκε με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 38 
του ν. 3986/2011 (Α΄ 152) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 
2012-2015».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α΄176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 εγκύκλιο 
της Δ/νσης Εισοδηματικής Πολιτικής του Υπουργείου 
Οικονομικών, αναφορικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015.

6. Το γεγονός ότι είναι αναγκαία η καθιέρωση υπερω-
ριακής εργασίας για τον Προϊστάμενο και τους υπηρε-
τούντες υπαλλήλους της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας 
και Κτηνιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, 
προκειμένου να αντιμετωπισθούν οι αυξημένες υπηρε-
σιακές ανάγκες και υποχρεώσεις.

7. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
προϋπολογισμού της Π.Ε. Ζακύνθου, οικονομικού 
έτους 2021, ποσού 10.210,00 € στον ΕΦ 03073 και 
ΚΑΕ: 0511.00.001, η οποία εγκρίθηκε με την υπ’  αρ. 
1225/22.6.2021 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων και έχει εκδοθεί η υπ’ αρ. 
48159/8292/23-6-2021 (ΑΔΑ: ΨΑΓΒ7ΛΕ-Α39) απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης της Δ/νσης Οικονομικού της 
Π.Ι.Ν., αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση με αμοιβή υπερωριακής 
εργασίας (απογευματινής), καθ’ υπέρβαση της υποχρε-
ωτικής, για τον Προϊστάμενο και τους υπηρετούντες 
υπαλλήλους της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτη-
νιατρικής της Περιφερειακής Ενότητας Ζακύνθου, ήτοι 
συνολικά για οκτώ (8) άτομα, για την κάλυψη εποχικών 
και έκτακτων αναγκών, που θα προκύψουν κατά το έτος 
2021.

Ώρες υπερωριακής απασχόλησης μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ανά άτομο για το Β΄ εξάμηνο. Η εκτιμώμενη δαπά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39119Τεύχος B’ 3010/08.07.2021

νη για τις ως άνω υπερωρίες ανέρχεται στο ύψος των 

10.210,00 €.

Η διαπίστωση της ανάγκης για υπερωριακή απασχόλη-

ση και η συγκρότηση του συνεργείου θα καθορίζεται με 

απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Ζακύνθου, σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. οικ. 77884/32717/10-9-2019 απόφαση 

Περιφερειάρχη ΠΙΝ (Β΄ 3492).

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στο φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ζάκυνθος, 1 Ιουλίου 2021

Η Περιφερειάρχης

ΡΟΔΗ ΚΡΑΤΣΑ - ΤΣΑΓΚΑΡΟΠΟΥΛΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39120 Τεύχος B’ 3010/08.07.2021

*02030100807210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


